PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 1 de 5

PROJETO DE LEI Nº 163, de 6 de dezembro de 2024.

“Dispõe sobre denominação de próprio
municipal”.

Art. 1º Fica denominada de “Mauro Cesar Teixeira”, a “Pista de Skate” do Parque Linear
"Vereador Oswaldo Moreira Pagani", localizado as margens do ribeirão Lavapés.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Com a presente Proposição pretende o Executivo denominar
de “Mauro Cesar Teixeira”, a “Pista de Skate” do Parque Linear "Vereador Oswaldo Moreira
Pagani", localizado as margens do ribeirão Lavapés.

Trata-se de uma justa homenagem do Poder Executivo que,
instruindo a presente proposta, encaminha breve histórico e a fotografia do homenageado.

Presentes, assim, os pressupostos dos incisos do artigo 4º da
Lei nº 4.282, de 23 de julho de 2002, e de seu artigo 8º, aguardo seja a presente Proposição aprovada
pela unanimidade dos Senhores Vereadores, como reconhecimento da sua contribuição à nossa
comunidade e à cultura do skate em Botucatu.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

BIOGRAFIA DE MAURO CÉSAR TEIXEIRA

O jovem Mauro César Teixeira, teve a sua história de vida marcada pela dedicação,

simplicidade e companheirismo e se tornou um exemplo de força e perseverança para todos que o

conheceram.

Nasceu em Botucatu, no dia 28 de maio de 1979, filho de Isaias Teixeira e Lourdes

Soares Teixeira. Desde jovem, Mauro demonstrou uma grande capacidade de trabalho e, mesmo

com sua pouca idade, construiu uma trajetória profissional sólida. Iniciou sua vida laboral na

Guarda Mirim Municipal, o que abriu portas para uma série de experiências. Mas foi quando

trabalhou na Mult Shop, que teve contato com o universo do skate, e foi ali que ele se apaixonou

por esse esporte.

Mauro César, mais do que praticante, se tornou um incentivador do skate, não

apenas para si mesmo, mas também para seus amigos, sendo um exemplo de como a dedicação e

o amor por uma atividade podem transformar a vida de uma pessoa. Foi nesse ambiente que ele

criou, junto com seus amigos, obstáculos para fazer uma pista de skate, compartilhando sua paixão

com muitos outros jovens da cidade, incluindo seu irmão. Sua influência e seu entusiasmo pela

prática do skate contagiavam todos ao seu redor.

Infelizmente, a vida de Mauro foi interrompida de forma prematura, o que deixou

um vazio imenso no coração de seus familiares e amigos, que se recordam dele como um jovem

companheiro, dedicado e leal, que sempre buscava ajudar aos outros, sem medir esforços.

Por sua trajetória exemplar, por sua dedicação ao trabalho, por sua contribuição ao

esporte e por sua personalidade cativante, Mauro César Teixeira é uma figura que merece ser

eternamente lembrada. Ele representa o esforço, a amizade e o amor pelas coisas simples da vida.

A pista de skate podendo levar o seu nome será uma forma de honrar sua memória, mantendo vivo

o legado de um jovem que, apesar das adversidades, se destacou por sua integridade, generosidade

e pela paixão que nutria pelo skate.

Nascido 28 de maio de 1979.

Falecimento 29 de dezembro de 1999.

Página 4 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5